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Det kan i hvert fald ikke komme bag på no- 
gen, at færingerne efter et halvt århundrede 
med det nuværende hjemmestyre ønsker foran- 
dring og fornyelse. Siden det blev indført, har 
færingerne naturligvis udviklet mere kompe- 
tence, så de i dag står rede til at overtage flere 
beslutninger om mere udøvelse af forvaltningen 
selv. 

Det er klart, at med den udvikling, Færøerne 
har haft siden hjemmestyreordningens indførel- 
se, bliver der stadig flere områder, som de ikke 
synes skal afgøres i København, og som kan 
overføres efter den nuværende hjemmestyre- 
ordning, som sagtens kan få mere indhold i 
fremtiden. Heri er vi enige med regeringen. 

Derfor skal vi ikke besvare færingernes øn- 
sker herom med, at enten må I tage det hele, 
som det er, eller også kan I rende og hoppe. For 
selv om der er vrede på Færøerne over regerin- 
gens behandling af dem under banksagen og 
der er vrede herhjemme over, at de mod god 
betaling sikrede både regeringen og pinsepak- 
ken, så er dette i det lange perspektiv kun epi- 
soder, som ikke tilsiger os uden videre i bitter- 
hed at ophæve et 650 år langt fællesskab. 

Men det tilsiger både færingerne og os at ud- 
vise forståelse og lydhørhed i de kommende 
forhandlinger. Skal vore veje skilles, skal det 
ske anstændigt, men vi mener slet ikke i Det 
Konservative Folkeparti, at det behøvede og be- 
høver at komme så vidt. Vi mener, tiden er inde 
til at nytænke, nydefinere og nyindrette vores 
rigsfællesskab, og vi har jo fremsat beslutnings- 
forslag herom i de senere år. 

Med denne indstilling til de kommende for- 
handlinger går vi ind i arbejdet i det kommende 
Færøudvalg, som formentlig nedsættes i for- 
længelse af den vedtagelse, som vi støtter i dag. 

(Kort bemærkning). 
óli Breckmann (KF): 
Hr. formand, jeg vil gerne takke hr. Per Stig 
Møller for hans kritik af statslederen, statsmini- 
steren, på pressemødet, hvor der blev snakket 
for meget om penge. Det var et udfald, som om 
hele mødet havde drejet sig om penge. 

Der er nogle kendsgeminger i denne her for- 
bindelse, vi bør slå fast: Ud af den traktat, som 
blev fremlagt, oplægget til traktaten, var der én 
paragraf ud af ca. 20, der drejede sig om blok- 
tilskuddet, otte linjer ud af 25 sider, og derfor 
blev det ganske rigtigt overdrevet på presse- 
mødet bagefter. 

For færinger i Danmark arbejder og beskattes 
lige så meget til den danske økonomi som alle 
andre borgere, og vores borgere kommer her 
for at arbejde eller studere og ikke for at mod- 
tage bistand. Endda under krisen var ledighe- 
den blandt de mange hertil flyttede færinger 
lavere end gennemsnitligt ifølge en analyse 
gjort af Aarhus Universitet. 

Den færøske og den danske økonomi er for- 
bundne kar. Hver en krone af de 1,3 mia. kr., 
som tilsendes Færøerne, vender. tilbage til 
Danmark som betaling for varer og tjenester 
plus adskillige andre milliarder, som vi selv 
eksporterer for. Og mens Færøerne importerer 
tre fjerdedele af vort forbrug på 3 mia. kr. årligt, 
så eksporterer vi kun en fjerdedel af vor årspro- 
duktion til Danmark, og Danmark har et årligt 
plus på 2 mia. kr. i sin mellemhandel med 
Færøerne, og Færøerne har et minus på 2 mia. 
kr. Så Danmark har lige så stor fordel af 
Færøerne økonomisk, som Færøeme har af 
Danmark. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at korte bemærk- 
ninger er af 1 minuts varighed. 

(Kort bemærkning). 
Per Stig Møller (KF): 
Jeg havde jo svært ved at finde bemærkningen 
til mig, men jeg vil godt sige i anledning af hr. 
óli Breckmanns indlæg her, at det var et væ- 
sentligt indlæg, for det viser jo netop, hvor vig- 
tigt det er, at vi kommer i gang med fornuftige 
og rolige forhandlinger. For regeringen startede 
altså med ét regnestykke, og hr. Öli Breckmann 
har her vist, hvorledes regnestykket kunne stil- 
les ganske anderledes op, og derfor er der altså 
ikke grund til, at vi begynder at råbe ad 
hinanden, sådan som det startede. 

Men det færøske indlæg her viser udtrykke- 
ligt, at nu er der altså brug for rolige og besin- 
dige forhandlinger, så vi kommer ned på jorden 
og finder ud af: Hvad vil vi sammen, og hvor- 
dan gør vi det sammen? Og skal vi skilles, lad 
os så gøre det fornuftigt og anstændigt og slutte 
bedre, end vi startede. Og vi håber, at vi slutter 
sammen. 

Jes Lunde (SF): 
Danmark og Færøerne står over for at skulle 
træffe nogle vidtrækkende og skelsættende be- 
slutninger om vores indbyrdes forhold. Det 
Færøske Lagting har vedtaget et udspil om fær- 


